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MINUTA 

şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Olt 
din data de 28 octombrie 2008 

La  şedinţa  ordinară  a  Consiliului  Judeţean  Olt  din  data  de  28 
octombrie  2008  au  participat  Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Olt  şi  un 
număr  de  31  consilieri  judeţeni.  A  absentat  domnul  consilier  judeţean 
Drăghici Nicolae. 

Pe  ordinea  de  zi  au  fost  înscrise  un  număr  de  21    proiecte  de 
hotărâri,  iar pe propuneri de suplimentare a ordinii de zi un număr de 2 
proiecte de hotărâri. 

Au fost adoptate un număr de 19 hotărâri cu privire la: 
1.  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  proiectul  „Modernizare 

Centrul de îngrijire şi asistenţă Slatina” şi a cheltuielilor aferente proiectului  – 
adoptată  în  unanimitate; 

2.  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  proiectul  „Modernizare 
Centrul  de  recuperare  persoane  cu  handicap  Cezieni”  şi  a  cheltuielilor 
aferente proiectului  adoptată  în  unanimitate; 

3.  aprobarea  Studiului  de  fezabilitate  pentru  proiectul  „Reabilitare 
Centrul de îngrijire şi asistenţă Şopârliţa” şi a cheltuielilor aferente proiectului 
– adoptată  în  unanimitate; 

4. aprobarea Studiului de fezabilitate pentru proiectul „Reabilitarea şi 
dotarea Şcolii profesionale speciale Balş” şi a cheltuielilor aferente proiectului 
– adoptată  în  unanimitate; 

5. aprobarea Studiului de fezabilitate pentru proiectul „Reabilitarea şi 
dotarea Şcolii speciale ajutătoare Balş” şi a cheltuielilor aferente proiectului  – 
adoptată  în  unanimitate; 

6.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal,  stat  de  funcţii  şi 
componenţa  Consiliului  de  Administraţie  pentru  Şcoala  Populară  de  Arte  şi 
Meserii  –  adoptată  cu  11  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri 
judeţeni:  Niţă Mihai, Ionică Marin, Niculescu Dumitru, Buică Gheorghe, Matei 
Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Popa  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel, 
Mihai Eleodor, Dinoiu Ion;
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7.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal,  stat  de  funcţii  şi 
Regulament  de  organizare  şi  funcţionare  pentru  Ansamblul  Profesionist 
pentru  Promovarea  Culturii  Tradiţionale  „OLTUL”  –  adoptată  cu  11  voturi 
împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:    Niţă  Mihai,  Ionică  Marin, 
Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Dinoiu  Ion,  Niculescu 
Dumitru, Ciucu Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Popa Ion; 

8. aprobare organigramă, număr de personal şi stat de funcţii pentru 
Centrul  Judeţean pentru Conservarea  şi Promovarea Culturii  Tradiţionale  şi 
Cultural Olt  – adoptată  cu  11  voturi  împotrivă aparţinând  domnilor  consilieri 
judeţeni:  Niţă Mihai,  Ionică Marin, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir 
Roxana, Dinoiu Ion,  Niculescu Dumitru, Ciucu Gheorghe, Şteomlega Dorel, 
Mihai Eleodor, Popa Ion; 

9.  aprobare  organigramă,  număr  de  personal  şi  stat  de  funcţii 
pentru  Direcţia  generală  de  asistenţă  socială  şi  protecţia  copilului  Olt  – 
adoptată  cu  11  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni: Niţă 
Mihai, Ionică Marin, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana, Dinoiu 
Ion,  Niculescu  Dumitru,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor, 
Popa Ion; 

10. aprobare Plan de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2009 
pentru  Direcţia  generală  de  asistenţă  socială  şi  protecţia  copilului  Olt  – 
adoptată  cu  11  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni: Niţă 
Mihai, Ionică Marin, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana, Dinoiu 
Ion,  Niculescu  Dumitru,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor, 
Popa Ion; 

11. aprobare Plan de ocupare a  funcţiilor publice pentru anul 2009 
pentru  Direcţia  Judeţeană  de Evidenţă  a Persoanelor  Olt  –  adoptată  cu  11 
voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Niţă  Mihai,  Ionică 
Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Dinoiu  Ion, 
Niculescu Dumitru, Ciucu Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Popa 
Ion; 

12. aprobare Plan de ocupare a  funcţiilor publice pentru anul 2009 
pentru aparatul  de  specialitate  al Consiliului  Judeţean Olt  –  adoptată  cu  11 
voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Niţă  Mihai,  Ionică 
Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Dinoiu  Ion, 
Niculescu Dumitru, Ciucu Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Popa 
Ion; 

13.  aprobarea  Planului  de  analiză  şi  acoperire  a  riscurilor  pentru 
situaţii de urgenţă la nivelul judeţului Olt – adoptată cu unanimitate de voturi; 

14.  aprobarea  plăţii  cotizaţiei  pe  anul  2007  a  Consiliului  Judeţean 
Olt  pentru  susţinerea  activităţii  Asociaţiei  de  Dezvoltare  intercomunitară 
“Oltul” – adoptată cu unanimitate de voturi; 

15.  aprobare  constituire  comisie pentru  soluţionarea  întâmpinării  la 
propunerea de expropriere a unui teren situat în oraşul Corabia, judeţul Olt – 
adoptată  cu  11  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni: Niţă 
Mihai, Ionică Marin, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana, Dinoiu
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Ion,  Niculescu  Dumitru,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor, 
Popa Ion; 

16.  aprobare  trecere  teren  în  suprafaţă  de 3000 mp. din domeniul 
public  al  judeţului  Olt  şi  din  administrarea  Direcţiei  Generale  de  Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Olt în domeniul public al municipiului Caracal şi 
în administrarea Consiliului Local Caracal  – adoptată  cu 10  voturi  împotrivă 
aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Diaconu  Marin,  Niţă  Mihai,  Ionică 
Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Popa  Ion,  Ciucu 
Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor; 

17.  aprobarea  “Regulamentului  pentru  efectuarea  transportului 
public  judeţean  de  persoane  şi  a  caietului  de  sarcini  pentru  efectuarea 
transportului  public  judeţean  de  personae  în  judeţul  Olt  –  adoptată  cu  11 
voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Diaconu Marin, Niţă 
Mihai,  Ionică  Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Popa  Ion,    Dragomir 
Roxana,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai  Eleodor,  Niculescu 
Dumitru; 

18.  aprobarea  rectificării  bugetului  propriu  al  Consiliului  Judeţean 
Olt  pe  anul  2008  –  adoptată  cu  11  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor 
consilieri  judeţeni: Diaconu Marin, Niţă Mihai,  Ionică Marin, Buică Gheorghe, 
Matei  Valeriu,  Popa  Ion,    Dragomir  Roxana,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega 
Dorel, Mihai Eleodor, Niculescu Dumitru; 

19.  aprobarea  utilizării  unei  sume  din  fondul  de  rulment  pe  anul 
2008 – adoptată cu 9 voturi  împotrivă aparţinând domnilor consilieri judeţeni: 
Diaconu  Marin,  Niţă  Mihai,  Ionică  Marin,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana, 
Popa  Ion,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Niculescu  Dumitru  şi  o 
abţinere, domnul Mihai Eleodor. 

Nu sau aprobat un număr de 4 proiecte de hotărâri şi anume: 
I.  Proiecte  de  hotărâri  referitoare    la  administrarea 

patrimoniului,  caz  în  care  hotărârile  se  adoptă  cu  votul  a  2/3  din  numărul 
total al consilierilor în funcţie, respective 22 voturi din 33. 

1.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  schimbare  sediu  pentru 
Centrul  Judeţean pentru Conservarea  şi Promovarea Culturii  Tradiţionale  şi 
Cultural Olt – voturi “pentru” = 20, voturi “împotrivă” = 12 aparţinând domnilor 
consilieri  judeţeni: Diaconu Marin, Niţă Mihai,  Ionică Marin, Buică Gheorghe, 
Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Dinoiu  Ion,  Niculescu  Dumitru,  Ciucu 
Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Popa Ion; 

2. Proiect de hotărâre cu privire la trecerea din domeniul public 
al judeţului Olt în domeniul privat al judeţului Olt a unui teren în suprafaţă de 
100 mp. în vederea concesionării – voturi “pentru = 20, voturi “împotrivă” = 12 
aparţinând  domenilor  consilieri  judeţeni:  Diaconu  Marin,  Niţă  Mihai,  Ionică 
Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu,  Dragomir  Roxana,  Dinoiu  Ion, 
Niculescu Dumitru, Ciucu Gheorghe, Şteomlega Dorel, Mihai Eleodor, Popa 
Ion;
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II. Proiecte de hotărâri referitoare la buget, caz în care hotărârile 
se adoptă cu votul majorităţii consilierilor în funcţie, respectiv 17 voturi din 33. 

1. Proiect de hotărâre  cu privire  la    repartizarea pentru Consiliul 
Local al Municipiului Slatina a unor sume de bani  în urma rectificării bugetare 
pentru  sumele  defalcate    din  taxa  pe  valoarea  adăugată  şi  pentru  sumele 
alocate  din  cota  de  22%  din  impozitul  pe  venit  în  vederea  echilibrării 
bugetelor  locale  pe  trim.  IV.  al  anului  2008  –  voturi  „pentru”  =  12,  voturi 
„împotrivă”  =  20  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Belinski  Pavel, 
Bozgă  Ion,  Brătucu  Gabriel,  Ciocan  Dan,  Ciugulea  Ioan,  Cococi  Toma 
Longin,  Copilău  Jenel,  Dumitrescu  Florian,  Gheorghe  Ionel  Cristian, 
Hristea  Marian,  Idoraş  Petre,  Nedelea  Ioan,  Niculae  Florea,  Nuţă 
Marilena,  Oprescu Marius,  Părnuţă  Corneliu,  Postelnicu  Dorin,  Stancu 
Radu, Stanciu Elena, Stănescu Paul. 

2. Proiect de hotărâre  cu privire  la    repartizarea pe unele unităţi 
administrativteritoriale  a  unor  sume  de  bani  în  urma  rectificării  bugetare 
pentru  sumele  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  şi  pentru  sumele 
alocate  din  cota  de  22%  din  impozitul  pe  venit  în  vederea  echilibrării 
bugetelor  locale  pe  trim.  IV.  al  anului  2008  –  voturi  „pentru”  =  12,  voturi 
„împotrivă”  =  20  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Belinski  Pavel, 
Bozgă  Ion,  Brătucu  Gabriel,  Ciocan  Dan,  Ciugulea  Ioan,  Cococi  Toma 
Longin,  Copilău  Jenel,  Dumitrescu  Florian,  Gheorghe  Ionel  Cristian, 
Hristea  Marian,  Idoraş  Petre,  Nedelea  Ioan,  Niculae  Florea,  Nuţă 
Marilena,  Oprescu Marius,  Părnuţă  Corneliu,  Postelnicu  Dorin,  Stancu 
Radu, Stanciu Elena, Stănescu Paul. 

De asemenea a mai fost prezentată: 
Informare  asupra  nivelului  de  asigurare  a  securităţii  şi  siguranţei 

civice a comunităţii pe trim.III.2008 – aprobată cu unanimitate de voturi. 
Şedinţa  a  fost  publică,  la  lucrările  sale  participând  directorii  din 

cadrul  aparatului  de  specialitate al Consiliului  Judeţean Olt,  din  instituţiile  şi 
serviciile  publice  de  sub  autoritatea  Consiliului  Judeţean  şi  reprezentanţii 
massmedia. 

PREŞEDINTE 
Paul STĂNESCU 

Secretar al Judeţului 
Marin DOBRE 

Referent superior 
Truşcă Elena 

TE/2 ex.
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M.Ţ/M.Ţ/2ex 

16.  aprobare  schimbare  sediu  pentru  Centrul  Judeţean  pentru 
Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale şi Cultural Olt – adoptată cu 
12    voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni:  Diaconu  Marin, 
Niţă Mihai,  Ionică Marin, Buică Gheorghe, Matei Valeriu, Dragomir Roxana, 
Dinoiu  Ion,  Niculescu  Dumitru,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai 
Eleodor, Popa Ion; 

18. aprobare trecere din domeniul public al judeţului Olt în domeniul privat 
al judeţului Olt a unui teren în suprafaţă de 100 mp. în vederea concesionării 
–  adoptată  cu  12  voturi  împotrivă  aparţinând  domnilor  consilieri  judeţeni: 
Diaconu  Marin,  Niţă  Mihai,  Ionică  Marin,  Buică  Gheorghe,  Matei  Valeriu, 
Popa  Ion,    Dragomir  Roxana,  Ciucu  Gheorghe,  Şteomlega  Dorel,  Mihai 
Eleodor, Dinoiu Ion, Niculescu Dumitru;


